
提案 
 
日付：２０２４/１１/６ 

 

件名：パンプトラックさむかわの地面について 

 

 

１．問題、課題 

調整池に指定されている場所にパンプトラックがあるため、パンプトラックに入る前のぬ

かるみがタイヤにまとわりつき、パンプトラック上で大変すべりやすくなり、怪我しやす

くなること。 

実際、自分も滑って転倒してしまい、別の日に他の人も滑っていました。場内のスタッフ

にこの点について相談したところ、水はけが悪いため、雨天の後は注意が必要といってい

ましたが、この点について利用者全員に周知はなかったように感じました。 

 

 

２．改善案 

地面のぬかるみ対策として、パンプトラックに入る主要な動線上に厚いゴムマットをひく

こと。 

 

 

３．改善後の効果 

パンプトラック上で怪我しなくてすむ。 

 

 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

回答 
 

＜パンプトラックさむかわの地面について＞ 

【所管：スポーツ課】 

 

 屋外施設の利用に関する貴重なご要望をいただき、感謝申し上げます。ご意見いただい

た箇所について、スポーツ課スポーツ施設担当職員及び寒川総合体育館管理者と現場の確

認を行いました。 

 雨天後、滑りやすくなることで事故のリスクが高まることは認識しており、私たちとし

ても、利用者の安全を最優先に運営したいと考えております。 

 パンプトラックさむかわ開業当初、雨天後の利用は、ご提案者様のおっしゃるとおり滑

りやすくなる危険性を考え、利用中止の判断をいたしておりました。 



 しかしながら、天候が回復すると多くの利用者より「自己責任でよいので利用したい。」

「滑りやすくなるのは理解しているうえで利用したい。」と強い要望の声をいただくように

なり、現在は、雨天後について天候や地面の状況を考慮し、利用者には十分なリスクの説

明、注意喚起を行ったうえでご利用いただいております。 

 今回、リスクの説明及び注意喚起が利用者全員に行き渡っていなかったとのことで、町

より管理者に対し、説明を強化するよう指導したところでございます。 

 また、雨天後の特定の条件のみの大規模な安全対策にはコストがかかるため、対策を講

じることが難しいのが実情です。しかし、事故リスクを低減させるため、全主要通路に置

くことはできかねますが、入口にゴムマットの用意やタオルなどを準備し、自転車やコー

スが泥により滑りやすくなることを防ぐ取組みを検討しております。今後もどのような対

策が実現可能であるかを検討し、改善に努めて参ります。 

 引き続き皆様の安全を最優先に考え、ニーズに応じた対応を模索していきますので、ご

理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 


